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Anotace

Předmětem bakalářské práce je porovnání nákladů životního cyklu variant rodinného domu. V

rámci této bakalářské práce se budou porovnávat dvě varianty rodinného domu, a to klasický

zděný rodinný dům a dřevostavba. Budou se porovnávat náklady na životní cyklus stavby obou

variant rodinných domů, konstrukční řešení a jednotlivé výhody a nevýhody.
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The subject of the bachelor thesis is a comparison of life cycle costs of family house variants.

In this bachelor's thesis, two variants of a family house will be compared, namely a classic brick

family house and a wooden building. There will be compared the life cycle costs of the

construction of both variants of family houses, design solutions and their individual advantages

and disadvantages.
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Úvod

Cílem této práce je srovnání a porovnání nákladu životního cyklu dvou variant rodinných domů.

V bakalářské práci se budu zabývat jedním typovým půdorysem Galant 139, který je navržený

jako dřevostavba a následně ho také budu používat pro zděný systém. V bakalářské práci budou

popsány jednotlivé postupy výstavby konstrukčních prvků, jak pro dřevostavbu, tak pro zděný

dům. Některé konstrukce, jako jsou například: střecha, inženýrské sítě, oplocení, sadové úpravy

a zpevněné plochy budou pro oba typy rodinných domů stejné. Stručně budou popsány

technologické postupy včetně použitých materiálů. Budou popsány následující konstrukční

prvky: základové konstrukce, obvodové stěny, příčkové zdivo, stropní konstrukce a jednotlivé

skladby. Následně budou rozepsány a podrobně rozebrány všechny životní cykly stavby, budou

stanoveny náklady na pořízení dřevostavby, zděného domu pomocí vytvořených propočtů pro

obě varianty konstrukčních systémů rodinného domu. Propočty budou vytvořeny bez nákupu

pozemku, jelikož ceny pozemků jsou proměnlivé v celém kraji. Ceny jednotlivých pozemků

dle vzdáleností od města Hradec Králové budou rozebrány v této bakalářské práci. Dále budou

určeny náklady na elektřinu, vodné a stočné, odvoz odpadu a daň z nemovitosti. Všechny výše

zmíněné náklady na energie budou pro obě varianty domů uvažovány stejné a budou

vykalkulovány na dobu užívání stavby, což je na padesát let. Po tuto dobu budou uvažovány

náklady jako stálé, to znamená, že bude zanedbána inflace a zvyšování cen. Poté se budu

zabývat náklady na pojištění obou variant domů, které bude následně porovnáno a zjištěno, pro

který konstrukční systém je pojištění levnější z pohledu investora. Pojištěný bude také

porovnáváno po dobu padesáti let. Po vyčíslení všech nákladů spojených s užíváním domu

budou následně podrobně rozebrány náklady na opravu a údržbu. Budou popsány jednotlivé

ceny, včetně období, kdy budou muset být dané konstrukce opraveny (jak u dřevostavby, tak u

zděného domu) se promítnou v tabulce a následně budou porovnány, která konstrukce je méně

náročná cenově na oprav y. Výsledkem by mělo být posouzení investičních a provozních

nákladů řešených variant provedení, tj. chci zjistit, zda je dřevostavba z pohledu LCC

výhodnější.
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1 Představení objektu

Jedná se o stavbu rodinného domu, který se nachází v Hradci Králové. Dům je zakončen

sedlovou střechou o sklonu 35 stupňů. Garáž je zakončená nepochozí plochou střechou se

sklonem 1,7 stupňů. Dům se nachází na parcele číslo 302/12, která leží v katastrálním území

Nového Hradce Králové. Na této parcele je evidována bonitovaná půdně ekologická jednotka.

Obvod pozemku čísla 302/12 je osazen ocelovými sloupky, vyplněnými ocelovou výplní do

výšky 1,6 m, sloužící jako oplocení pozemku. Příjezd na pozemek se nachází na východní

straně z hlavní silnice číslo 964/3 (1). Před objektem z východní strany je vybudované

parkoviště pro dva osobní automobily. Dle projektové dokumentace určené pro stavební

povolení (1) se v domě nachází točité schodiště, které se skládá ze 17 schodišťových stupňů o

výšce 175 mm a šířce 281 mm. Objekt disponuje podlahovou plochou 138,39 m2, včetně garáže

umístěné na krajní nosné stěně domu o podlahové ploše 29,15 m2. Celková zastavěná plocha je

171,6 m2. Jelikož se objekt nachází ve velmi frekventované oblasti, je na pozemku investora

umístěna protihluková stěna o rozměrech 1200x1200 mm, která je připojená k rodinnému domu

z důvodu snížení hluku. Na západní části je umístěné tepelné čerpadlo, které nabírá venkovní

vzduch a poté ho využívá pro ohřev vnitřních místností (1). Elektrická a plynová přípojka,

včetně kanalizace, bude napojena na veřejnou infrastrukturu, ležící v komunikaci před

pozemkem. Délka těchto přípojek se pohybuje okolo 10 metrů. Hlavní uzávěr plynu je

umístěný na hranici pozemku. Dešťová voda je svedena okapy do akumulační nádrže o objemu

6 m3 a poté je umístěna do vsakovací jímky. Tato voda je poté využívána k zavlažování

pozemku. V domě se nachází několik kusů odvětrávacího potrubí, které je vedeno nad střechu.

Potrubí slouží k odvádění zápachu například z toalety, koupelny, nebo z kuchyňské linky (1).

Obrázek 1: Katastrální mapa + Ortfoto (2)
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V prvním nadzemním podlaží se nachází zádveří, obývací pokoj s kuchyňskou linkou, spíž,

komora, pokoj pro hosty, koupelna s toaletou, která je obložena keramickými obklady do výšky

1600 mm, technická místnost a garáž přizpůsobena pro dva osobní automobily. Celková

podlahová plocha 1.NP je 98,19 m2. V prvním nadzemním podlaží jsou vybudované dva

sloupy, na kterých jsou položeny průvlaky z důvodu velkého rozponu. V obývacím pokoji je

zabudované komínové těleso Schiedel, které je dlouhé 8,28 metrů. Toto komínové těleso musí

být umístěné minimálně 650 mm výše než hřeben. Ke komínu jsou namontována krbová

kamna, pod kterými je položena nehořlavá dlažba. Kamna jsou určena pro ohřev domu dřevem.

K vytápění je také určeno podlahové vytápění, které je rozvedeno ve všech místnostech kromě

garáže. Dále je v obývacím pokoji nad vstupními dveřmi umístěná nástěnná jednotka

klimatizace sloužící k ohřevu, či zavlažení prostoru. K ohřevu vody se v domě nachází bojler o

objemu 150 litrů, instalovaný v technické místnosti. V některých místnostech jsou nad okny

namontované akustické štěrbiny, které zabraňují pronikání venkovního vzduchu. Pro výměnu

vzduchu jsou v garáži zhotoveny větrací otvory ve výšce 1,8 m a o rozměrech 200x200 mm.

Vnitřní dveře o šířce 800 a 700 mm a výšce 1970 mm jsou osazovány do obložkových zárubní

o šířce 50 mm na každé straně. Vnější vstupní dveře a balkonové dveře jsou osazeny do

rámových zárubní, které jsou zapuštěny 160 mm do obvodové zdi tak, aby lícovala s tepelnou

izolací tak, aby bylo zabráněno vzniku tepelných mostů.

Obrázek 2: Půdorys 1NP (1)
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Druhé nadzemní podlaží se skládá z chodby, koupelny s toaletou, která je obložena obklady do

výšky 1600 mm, dvou pokojů, dvou šaten a ložnice. Toto podlaží disponuje celkovou

podlahovou plochou 64,38 m2. Na chodbě je dále střešní výlez o rozměrech 600x700 mm a také

akustický ventilátor. V ložnici, která má označení 2.06, je nainstalována nad vstupními dveřmi

nástěnná jednotka klimatizace pro ohřev nebo ochlazení místností. Vnitřní dveře o šířce 800 a

700 mm a výšce 1970 mm jsou osazovány do obložkových zárubní o šířce 50 mm na každé

straně.

Obrázek 3: Půdorys 2NP (1)

Rodinný dům je původně navržen jako dřevostavba z prefa panelů, které jsou dodávány jako

celek (1). V následujících kapitolách textu jsou jednotlivé konstrukce představeny pro

provedení dřevostavby a pro zděný systém, včetně stručného popisu technologických postupů.

Objekt je pro účely práce posuzován v provedení dřevostavby a zděné stavby.
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2 Popis jednotlivých konstrukcí

V této kapitole jsou představeny hlavní konstrukční prvky (základy, svislé konstrukce,

vodorovné konstrukce a zastřešení), a to z pohledu zděného provedení rodinného domu a

dřevostavby z prefa panelů. U dřevostavby musíme dbát na návrh jednotlivých konstrukcí,


[…]


Pořizovací náklady 7 985 709

Pojištění 423 100

Odvoz odpadu 240 000

Elektřina 6 709 500

Voda 1 023 700

Daň z nemovitosti 99 900

Obnova a údržba 2 559 221

CELKEM 19 041 130
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Ve výše zmíněné tabulce jsou uvedeny jednotlivé náklady spojené s užíváním zděného domu

po dobu padesáti let. Celkové náklady na provoz zděného systému včetně nákladů na obnovu a

údržbu činí 19 041 130 Kč včetně DPH. Z tabulky lze vidět, že nejvíce nákladnou položkou

jsou náklady na elektřinu, které činí 6 709 500 Kč vč. DPH. Druhou nejvíce nákladnou

položkou, jsou náklady na obnovu a údržbu.

Ve výše zmíněných odstavcích byly vypsány jednotlivé náklady po dobu padesáti let pro obě

varianty rodinného domu. Nyní budou jednotlivé náklady porovnány.

6.3 Porovnání jednotlivých nákladů

V přechozích kapitolách byly vypsány jednotlivé náklady na provoz domu po dobu padesáti let

pro obě varianty rodinných domů. Nyní budou jednotlivé náklady porovnány. Výsledkem této

kapitoly bude, která z těchto dvou variant rodinných domů je výhodnější na užívání po dobu

padesáti let. Všechny náklady jsou uvedeny v českých korunách vč. DPH.

Tabulka 10: Porovnání nákladů na provoz obou variant domů

Jednotlivé náklady Dřevostavba Zděný systém Rozdíl

Pořizovací náklady 9 827 329 7 985 709 -1 841 620

Pojištění 178 750 423 100 -244 350

Odvoz odpadu 240 000 240 000 -

Elektřina 6 709 500 6 709 500 -

Voda 1 023 700 1 023 700 -

Daň z nemovitosti 99 900 99 900 -

Obnova a údržba 4 018 151 2 559 221 - 1 458 930

Celkem 22 097 330 19 041 130 -3 056 200

Ve výše uvedené tabulce jsou porovnány náklady na pořízení obou variant rodinných domů a

náklady na provoz dvou variant rodinných domů po dobu padesáti let. Všechny náklady jsou

uvedeny v českých korunách včetně DPH. Z tabulky lze vidět, že pořizovací náklady na zděný

systém jsou o 3 056 200 Kč vč. DPH nižší než pořizovací náklady na dřevostavbu. Dalším

rozdíl je vidět v nákladech na pojištění, kde u zděného systému je částka o 244 350 Kč vyšší

než u dřevostavby. Třetím rozdílem jsou náklady na obnovu a údržbu, které jsou pro variantu

38

zděného domu o 1 458 930 Kč, vč. DPH nižší než u dřevostavby. Tyto náklady jsou

kalkulovány po dobu padesáti let, kde se zanedbána inflace a také zvyšování jednotlivých cen.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo porovnání dvou variant životního cyklu rodinného domu.

V první fázi byl zvolený typový rodinný dům Galant 139 zprostředkovaný firmou DD Haus

(navržený jako dřevěný), který byl následně použit i pro zděný systém, akorát o jiném

konstrukčním řešení. Poté byly popsány jednotlivé konstrukční prvky ve fázi výstavby jako

jsou: základové konstrukce, obvodové stěny, příčkové zdivo, stropy, střecha a jednotlivé

skladby konstrukcí. Jsou tam zkráceně popsány technologické postupy a použité materiály jak

pro zděný systém, tak pro dřevostavbu. Poté jsem se začal zabývat životním cyklem stavby a

popsal jednotlivé fáze, jako jsou: předinvestiční fáze, investiční fáze, provozní fáze a fáze po

ukončení životního cyklu stavby. Následně byly řešeny náklady na pořízení stavby pomocí

vytvořeného propočtu. Tento propočet byl vytvoření pro obě varianty rodinného domu, jak pro

dřevostavbu, tak pro zděný systém. Z praxe by šlo očekávat, že dřevostavba vyjde výhodněji

z hlediska použitých materiálů, ale z důvodu zvyšování cen dřeva a všech prvků spojených

s výstavbou dřevostavby je její cena vyšší o zhruba 1 850 000 Kč vč. DPH. Ceny propočtu jsou

počítány bez nákupu pozemku. Následně jsem se zabýval provozními náklady spojené

s užíváním rodinného domu. Byly popsány a vyčísleny náklady na odvoz odpadu, elektřinu,

vodné a stočné a také daň z nemovitosti. Všechny tyto náklady jsou pro obě varianty rodinného

domu. Dále jsem vyčíslil a srovnal nabídky na pojištění pro zděný systém a pro dřevostavbu a

následně jsem vybral nejvíce vhodné pojištění. Poté byly vytvořeny náklady na obnovu a

údržbu a následně porovnány. Z tabulek uvedených v této bakalářské práci jednoznačně

vyplývá, že zděný systém je z hlediska oprav výhodnější o 1 458 930 Kč vč. DPH. Všechny

náklady uvedené v bakalářské práci jsou ve finálním porovnání vypočteny na dobu padesáti let

a jsou uvažovány jako stálé, tudíž je zanedbána inflace a také zvyšování cen. V závěru

bakalářské práce je porovnání provozních nákladů vypočtených na dobu padesáti let. Je zde

porovnána počáteční investice, tzv. období 0, všechny provozní náklady a náklady spojené

s obnovou a údržbou. Ve finálním porovnání vyšlo, že náklady spojené se zděným domem jsou

o 3 056 200 Kč vč. DPH nižší než náklady spojené s dřevostavbou. Tyto náklady byly

vypočteny na dobu padesáti let.

Z výše popsaných věcí jednoznačně vyplývá, že investice do zděného domu se do budoucna

investorovy vyplatí více. Investor investicí do zděného domu ušetří na počáteční investici a také

na údržbě.
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