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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání nákladů životního cyklu variant rodinného domu
Jméno autora: Zdeněk Zeman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126
Oponent práce: Ing. Dana Čápová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma tak, jak je zpracováno studentem, není náročným tématem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce v části investičních nákladů je zpracována správně, v části nákladů na užívání stavby (oprav a údržby) nejsou
uvažované náklady kompletní.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Připomínky a podněty ke zpracované práci jsou uvedeny v části III posudku.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je z hlediska jazykového a grafického zpracování na běžné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vyhovuje ve všech parametrech.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Připomínky k předložené bakalářské práci.

V části práce věnující se nákladům na opravu a údržbu postrádám náklady na střechu, obklady a
jiné. Také chybí porovnání s tab. 1 uvedenou na str.14 práce. Závěry práce vycházejí z dat
zpracovaných v bakalářské práci.
Pozitivně hodnotím vypovídající schopnost grafů 1 a 2 uvedených na str. 34 a 36.

Otázky k obhajobě a vysvětlení:

1. Vysvětlete např. (v tab. 2 str.15) hodnotu 1 371 496,- Kč bez DPH „Obvodové stěny, stropy, štíty, fasády“,

která je stejná jako položka nákladů na opravy uvedená (v tab. 6 str. 31) za jednu opravu u položky
„Dřevostavby a SDK“.
Znamená to tedy u varianty dřevostavby kompletní výměnu nosných stěn, stropů, štítů a fasády po
30 letech?

2. Z jakého období jsou data poskytnutá společností DD Haus? V závěru práce (str.39) tvrdíte, že
dřevostavba je v investičních nákladech dražší z důvodu zvyšování cen dřeva.
Kdy a jak se zvyšovaly ceny dřeva?

3. Proč chybí v tabulce 6 a 7 (str. 31 a 32) náklady např. na obklady, když se provádějí nové rozvody

ZTI?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 21.5.2022 Podpis: